(“ENEVA” ou “Companhia”) (B3: ENEV3), em 

atendimento ao disposto no artigo 157, parágrafo 4º da Lei nº 6.404/76, e na Resolução CVM n.º 44, de 23 de 

agosto de 2021, informa aos seus acionistas e ao mercado em geral que recebeu, nesta data, o montante total 

de R$ 293.052.562,47 (duzentos e noventa e três milhões, cinquenta e dois mil, quinhentos e sessenta e dois 

reais e quarenta e sete centavos), como resultado de instrumento de transação terminativa celebrado em 11 

de fevereiro de 2026 com fornecedores de serviços de construção e montagem de usinas termelétricas, 

extinguindo duas arbitragens sobre contingências relacionadas a contratos anteriormente celebrados.